
Anotace  

Diplomová práce se pomocí exegetických metod zabývá rozborem postavy Jana Křtitele v 

kontextu Matoušova evangelia. Na začátku práce je v krátkosti představeno samotné 

Matoušovo evangelium a pozadí rozebíraných textů  

Mt 3,1–12 (jež pojednává o působení Jana Křtitele, konfliktu Jana s farizeji a saduceji a 

Janově varování před posledním soudem) a Mt 11,1–19 (popisující Janovy pochybnosti 

ohledně Ježíšova poslání, Ježíšovo potvrzení Janovy role a odmítnutí Janovy a Ježíšovy 

zvěsti židovskou stranou). Obsahem této části je stručné shrnutí vykládaného textu, popis, 

členění a zasazení textu v rámci širšího kontextu evangelia nebo srovnání se synoptiky. 

Následuje překlad veršů z řečtiny do češtiny, který je doplněn vysvětlivkami, literárními 

zajímavostmi, odkazy na zvláštnosti vyplývající z daného překladu, nebo odlišnostmi 

nacházejícími se v  porovnávaných českých či cizojazyčných verzích.  Následně přichází na 

řadu samotný výklad jednotlivých veršů doplněný o poznatky nabyté při studiu daného 

tématu a následné shrnutí kapitoly. Hlavním pramenem informací použitých při zpracování 

této práce je především samotný biblický text, doplněný o údaje pocházející z několika 

komentářů, článků, monografií, učebnic, slovníků, a to i internetové provenience. Výsledné 

shrnutí je potom založeno na kombinaci zjištěných poznatků vyplývajících z výkladu obou 

zmíněných pasáží. 


